
 

Ispettorato interregionale del lavoro 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 
Tel. 02 667973 

PEC: iil.milano@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Milano@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

 

 
 
 

Ispettorato Interregionale 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: affidamento diretto, in adesione a Convenzione Consip, mediante atto aggiuntivo per l’acquisto di servizi 
extra canone afferenti il Piano di Sorveglianza sanitaria e Corso antincendio medio rischio – CIG Z4B343E7D5 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO INTERREGIONALE DEL LAVORO DI MILANO 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 

2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 

giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della gestione 

finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici e delle concessioni 

relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 2 settembre 2021 recante “Criteri per la gestione dei luoghi di lavoro in 

esercizio ed in emergenza e caratteristiche dello specifico servizio di prevenzione e protezione antincendio, ai sensi 

dell’articolo 46, comma 3, lettera a), punto 4 e lettera b) del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81” 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 2 del 19 gennaio 2022; 

VISTO il decreto della Direzione Centrale Risorse Umane, Finanziarie e Logistica n. 366 del 11 maggio  2020 con cui 

è stato conferito l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Milano alla Dott.ssa 

Patrizia Muscatello, la quale è Responsabile unico del procedimento in parola; 

PRESO ATTO dell’assegnazione delle risorse finanziarie a questo Ispettorato Interregionale del Lavoro per l’esercizio 
finanziario 2022; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

 



 

Ispettorato interregionale del lavoro 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 
Tel. 02 667973 

PEC: iil.milano@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Milano@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

soglie di rilevanza comunicaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi operatori economici”; 

VISTA la legge del 27 dicembre 2006 n.296, comma 449 che prevede che le amministrazioni siano tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 190 del 6 dicembre 2021 relativa all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, mediante adesione alla Convenzione  Consip “Gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche amministrazioni – edizione 4”, dei servizi 

richiesti nell’ambito della sorveglianza sanitaria ex D.Lgs.81/2008 così come analiticamente elencati nel Piano delle 

Attività CON4B-0547 – REV 1, al RTI Sintesi  S.p.A. (CF 03533961003), con sede legale in Via Lima, 41 – Roma, per la 

durata di 36 mesi a decorrere dal 1 gennaio 2022,  per una spesa stimata complessiva pari ad € 5.898,51 (IVA inclusa) 

che, nell’ambito della programmazione pluriennale del servizio, è stata così articolato: € 2.007,74 (1-12 mesi), € 

1.883,04 (13-24 mesi) e € 2.007,74 (25-36 mesi);   

CONSIDERATA la necessità di procedere all’approvvigionamento di ulteriori visite mediche ed esami strumentali 

relativi alla sorveglianza sanitaria per i militari del Comando Carabinieri Tutela del Lavoro di Milano, per il triennio 

2022-2024; 

RITENUTO opportuno, sentito il RSPP, programmare l’attività di formazione e informazione sui rischi di incendio per 

i lavoratori designati “addetti al servizio antincendio”; 

RICHIAMATO  l’Ordine Diretto d’Acquisto 6518564, Prot. 7606 del 6 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che la Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le 

Pubbliche Amministrazioni – edizione 4” prevede la possibilità di aggiornare/integrare/modificare l’Ordinativo 

Principale di fornitura – sia per variazioni inerenti le attività a canone che per le attività extra canone tramite 

apposito Atto aggiuntivo; 

RICHIAMATE le note IIL prot.2415 e 2417 del 29 giugno 2022 relative la richiesta di emissione di atto aggiuntivo per 

servizi afferenti la sorveglianza sanitaria,e in particolare, visite mediche ed esami strumentali per i militari del 

Comando Carabinieri Tutela del Lavoro di Milano e l’attivazione dei corsi di formazione obbligatoria in materia di 

sicurezza, ai sensi del D.Lgs 81/2008 s.m.i.; 

CONSIDERATO che Sintesi S.p.A., a seguito delle richieste sopracitate e di modifica dei servizi richiesti, ha inoltrato, 

con pec del 30 giugno 2022, il Piano delle Attività per ordine attività extra canone come richieste, integrativo 

dell’ordinativo principale, per un importo di € 3.332,50 (IVA esente) per le visite mediche ed esami specialistici e di 

laboratorio, e di € 1.065,60 (IVA esente) per il corso antincendio medio rischio (8 h), per un importo complessivo 

pari ad € 4.398,10 (IVA esente) che, nell’ambito della programmazione pluriennale del servizio, si articola come di 

seguito:  

- sul conto U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa” : € 1.462,15 

(2022), € 510,30 (2023) e € 1.360,05 (2024);   

- sul conto U.1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria”: € 1.065,60 (IVA esente); 

PRESO ATTO che il Piano Dettagliato delle Attività per ordine di attività extra canone, inoltrato da Sintesi S.p.A. a 

mezzo pec il 28 giugno 2022, integra l’ordinativo principale di fornitura che, pertanto, ammonta complessivamente 

ad € 10.296,61 (IVA inclusa); 



 

Ispettorato interregionale del lavoro 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 
Tel. 02 667973 

PEC: iil.milano@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Milano@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

RICHIAMATO il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z4B343E7D5; 

RICHIAMATO il decreto di impegno di spesa 16/2022; 

ACQUISITA agli atti la certificazione attestante la regolarità contributiva (DURC); 

PRESO ATTO che la spesa troverà copertura finanziaria sui conti U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari 
resi necessari dall'attività lavorativa” e U.1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria” del 
bilancio di previsione dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro - esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024; 

Per quanto sopra esposto 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in 

adesione alla Convenzione “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche 

amministrazioni – edizione 4”, per servizi attinenti la sorveglianza sanitaria e attivazione del corso di formazione 

obbligatoria, di seguito indicati: 

- visite mediche ed esami strumentali, come dettagliati nel Piano delle Attività; 

- corso antincendio medio rischio (8h); 

alla società Sintesi S.p.A. (CF 03533961003), con sede legale in Via Lima, 41 – Roma, tramite atto aggiuntivo 

dell’Ordine principale di fornitura 6518564, per un importo rispettivamente di € 3.332,50 (IVA esente) e di € 1.065,60 

(IVA esente), per un importo complessivo pari ad € 4.398,10 (IVA esente); 

di impegnare € 3.332,50 (IVA esente) sul conto U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi necessari 

dall'attività lavorativa” ed € 1.065,60 sul conto U.1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria”  

del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2022, 2023 e 2024. 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma in Piazza Della 

Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 

tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile 

nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 

dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 

servizio. 

Il concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a garantire effettiva 

conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento del dato relativo 

alla nomina di Responsabile del Trattamento di cui all’art.28 Regolamento (UE) 2015/679. 

 
La determina verrà pubblicata, ai sensi dell’art 29 del Decreto Legislativo 50/2016, nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – 
www.ispettorato.gov.it 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Patrizia Muscatello.   
 

                                          IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO INTERREGIONALE 
                                            (Dott.ssa Patrizia Muscatello) 

 

https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-07-14T10:01:16+0000
	MUSCATELLO PATRIZIA


		2022-07-14T12:33:05+0200
	Milano
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IIL_MILANO.DETERMINE.R.0000106.14-07-2022




